tum illum, post alios jure locatum, fuisse plane dignitatem absq; sede. --- quia scil. S. Petrus nunquam fuerat Urbis illius Episcopus particularis, que est characteristica sedis verè Patriarchalis, sedem cum dignitate & externo titulo habentis. Postea tamen laxato rigore vocis, abusio inducta est, quā quilibet primates diciti sunt Patriarche.

XIX. Idem Raynandus de Romanâ, Alexandrinâ & Antiochenâ, earumq; inter se principatu differens, pag. 21. hunc in modum statuit. Quanquam Petrus etiam fuerit Episcopus Alexandrinus & Antiochenus, ipsi tamen ut Pastori universalis successit non Alexandrinus Episcopus, sed solus Romanus. Sicut enim S. Petrus non ex suo mero arbitrio, sed ex Christi imperio, sedem Pontificiam Romæ constituit: ita inde avellere eam postea non potuit, ut neq; id possunt ejus successores, quicquid visum sit Soto & Mendoza &c. Paulò antepag. 18. dixerat: Non enim, qui Pontificatum Romanum vere inivit, etiam si alio se transferat, sedem idcirco mutat, sed alibi degens sedem Romanam & quæ habet. Et pag. 22. ostendit, Petrum per septennium aut paulo plus sedisse Antiochiae, Alexandriæ autem Episcopatum tenuisse ad mortem usq;. Et pag. 26 ait: Et propterea Ecclesia Antiochenæ, in quâ S. Petrus aliquando personaliter sedidit, posthabita est Alexandrinæ, in quâ S. Petrus forsitan nunquam personaliter sedidit, quia Alexandrinam Petrus semper retinuit sibi, & quandum vixit, fuit ejus particularis Episcopus, Antiochenam verò post septennium dimisit, suffecto sibi in eâ Euodio. &c.

XX. Plura aliorum dicta non addam, cùm pleriq; omnes in eo consentiant, ex Petri Apostoli instituto sedes Patriarchales suam habuisse originem. Quod si jam probationes exegeris, & fundamenta assertionis requisiveris, recurrent illi ad autoritatem Anacleti, Innocentii I., Nicolai I. Gregorii Magni & aliorum Pontificum Romanorum, hoc est, ad testimonia domestica, eaq; interdum non satis candida, nec ad probandum argumentum, cui interfervire debent, idonea. Certum tamen est, S. Petrum non solas tres istas Ecclesias, Romanam scil. Alexandrinam & Antiochenam, sed multo plures sive suâ operâ sive per discipulos constituisse atq; fundasse. Et cur non reliquæ illæ eâdem patriarchali dignitate gaudeant, siquidem ad hanc obtinendam sufficiat Petrum autorem habere? Cur Alexandrina præfertur Antiochenæ, cùm hanc ipse Petrus, illam vero discipulus ejus Marcus fundaverit? Quantum enim discipulis suis præstant Apostoli, tantum etiam prævalere debent Ecclesiæ ab ipsis his fundatæ: Cur deniq; Hierosolymitana Ecclesia, quæ fons & origo videtur totius Christianismi, ex quâ Petrus ipse & reliqui omnes Apostoli exierunt, & in quâ initium docendi & prædicandi fecerunt, in quâ deniq; Jacobus Apostolus reedit, cur inquam illa ab initio Christianæ religionis non habita fuit pro patriarchali? Et unde probabunt igitur, S. Petrum ex mero beneplacito & solo suo arbitratu sic statuisse atq; decrevisse, tres illas supra nominatas Ecclesias & non

alias debere esse patriarchales. Iftas difficultates cum viderent nonnulli, in subſidium vocarunt celebritatem Urbium, & ex dignitate atq; eminētiā earum ſimul dignitatē Epifcopalem aſtimarunt. Non male quidem, niſi quod ad Petri institutum, omne adhuc momentum cauſe refereant, qui tamen de *margia exia* instituendā forte ne cogitavit quidem.

XXI. Patres Calchedonenses ſedem Constantinopolitanam Patriarchalibus connumeraturi, non aliam reddunt instituti ſui rationem, niſi quod Romana olim Ecclesia ſimile privilegium obtinuerit propter imperium civitati illi annexum. Etenim ſedi senioris Rome (ſunt verba canonis 28. five. 206. in Cod. Can. Eccles. univ.) quod Urbs illa imperaret, Patres jure privilegia tribuerunt. Et eadem confideratione moti centum quinquaginta DEO amantifimi Epifcopi, & qua privilégia tribuerunt, ſanctissime ſedi novae Romae, reſte judicantes, urbem qua ſe imperio & Senatu honorata fit, & aequalibus privilégiiſ cum ſeniori regiū Romā fruatur, etiam in rebus Ecclesiasticis non ſecus ac illa extolli ac magnificeri, ſecundam poſt illam exiſtentem. Sufficiens viſa hæc fuit ratio Patribus Calchedonensibus, cur in patriarchalem dignitatē evehenda eſſet Sedes Constantinopolitana, ſumpto exemplo ab Eccleſiā Romanā, quæ ideo tanta olim obtinuifſet privilegia, quod Urbs illa caput & ſedes imperii eſſet. Nunc verò cūm Constantinopolin imperium translatum eſſet, eodem jure ejus etiam Eccleſiam cenſeri & iisdem privilegiis ornari debere. Hæc ſcil. prima & præcipua ratio fuit, cur Alexandrina etiam & Antiochenæ Eccleſiæ primatum adeptæ fuerunt, quod ſcil. in iſtarum ciuitatum curiis negocia publica totius diocelos agitarentur, & ex concurſu hominum quotidie illic commorantium, famâ & celebritate Urbes ipsæ reliquas universas & singulas ſuperarent, & quod ita ſeculari potentiā atq; dignitate eminerent.

XXII. Nec tamen confiendum inde eſt, propter quamvis aut cuiusvis Urbis celebritatem, patriarchalem illico Eccleſiam illic constitui debeare. Multum hīc valet conſuetudo, multum etiam intentio & animus imperantium, multum infuper Patrum in conciliis congregatorum decreta. Nec alligata eſt *margia exia* ſplendori Urbis, quanquam ex eo augeatur auſtoritas, ſi concurrant utrinq; ſibiq; invicem lumen aliquod impertiant. Digna ſunt verba Marci Antonii de Dominis, quæ hīc legantur, ex lib. 3. de Rep. Eccles. cap. 10 n. 20. Non eo ipſo, inquit, quo ciuitas aliqua priuus exiguia, minusq; nobilis ad magnam evebitur ſecularem dignitatē, Curiā præſertim Regali in eā, tanquam primariā & ordinariā ſedente, ſtatiu illius ciuitatis Epifcopus fit Primas, aut Metropolitanus, aut Patriarcha. Poteſt tamen hæc nova eveſtio ſecularis eſſe cauſa ſufficiens, ut Eccleſia in Synodis, maximè generalibus, ſedem illam ornet privilegio primatū: & id Constantinopolitane contigit Eccleſie. Nos tamen contendimus, tunc quando priuum diviſis provinciis, primates ſunt instituti, dignitatē banc in eos Epifcopos eſſe congettā, qui in ciuitatibus eſſent

essent seculari potentia insignibus. Itaq; si Constantinopolis fuisset civitas imperialis, qualis fuit tempore Concilii primi Constantinopolitani, procal dubio ante Concilium Nicenum, aut etiam ejusdem Concilii tempore, non minus quam Roma, ex solâ etiam consuetudine fuisset Patriarchalis Ecclesia Constantinopolitana. Verum tamen est, Ecclesiae morem esse, si qua Civitas semel cœpit habere Episcopum metropolitanum, quo tempore ipsa Civitas esset suæ provincie, sive Regionis sive Regni Metropolis, si postea Curia secularis mutetur, non statim primatus Ecclesiastici jus mutari. Cum tamen interim moneam, autoritate etiam Principum, hoc ipsum aut mutari inter dum solitum fuisse, aut de novo institui.

XIII. His ita sufficienter expositis, videbimus nunc quasi in compendio jura Patriarcharum, quibus illi præ cæteris Episcopis inclarerint. Ea potissimum quatuor esse ait Guilielmus Beveregius ad can. 6. Concilii Nicæni n. 3. & recenset hoc ordine. Primum est, quod non unam tantum provinciam subjectam habeat Patriarcha, sed integrum diœcesin ex pluribus provinciis constantem, qui propterea etiam exarchus diœcœsos appellari quandoq; solet, ut supra dixi. Hâcratione, ut Episcopus Constantinopolitanus verus Patriarcha dici posset in Concilio Calchedonensi subjectæ ipsi fuerunt non una tantum, sed integræ tres diœcœses, Asiana, Pontica & Thracica, cum antea nihil tale habuisset. Secundum jus patriarchicum consistit in ordinatione Metropolitanorum suæ diœcœsos. Idq; non omisit Concilium Calchedonense, sed exsertis verbis concessit Episcopo Constantinopolitano can. 28. Ut & Pontica & Asiana & Thracica diœcœsos metropolitani soli, præterea & qui sunt in barbarico, Episcopi prædictarum diœcœsion ordinentur à prædicto sanctissimo throno sanctissime Constantinopolitane Ecclesie. Nimurum unoquoc; metropolita earum ipsarum diœcœsion, unacum Episcopis provinciæ ordinante provinciæ Episcopos, ut divinis canonibus promulgatum est. Metropolitas verò eorum diœcœsion ordinari à Constantinopolitano Archiepiscopo electionibus convenientibus secundum morem factis, & ad eum perlatis. Tertium jus Patriarchale est, quod Patriarcha potestatem habeat celebrandi concilium sive synodus diœcœsos, & ad eam convocandi Metropolitanos suos. Talium Conciliorum meminit Justinianus Novell. 123, c. 10. & novell. 137. c. 4. actumq; de illis in Concilio Constantinopolitano IV. quo in primis cautum fuit, ne patriarchales Synodi à provincialibus, quas Metropolitani convocare solebant, ullâ ratione impedirentur, utq; quod speciale magis est, cedat generali. Quartum jus Patriarchicum in eo consistere dicitur, quod in omnibus causis ecclesiasticis Patriarchæ sumum & ultimum habeant judicium. Sic enim legitur apud Justinianum, Novell. 123. c. 22. Si & a Clero, aut alio quocunq; aditio contra Episcopum fiat propter quamlibet causam, apud sanctissimum ejus-metropolitam secundum sacras regulas & nostras leges causa judicetur; & si quis judicatis contradixerit, ad beatissimum Archiepiscopum & Patriarcham diœcœsos illius referatur causa, &

ille secundum canones & leges huic præbeat finem. Si vero contra metropolitam talis aditio fiat ab Episcopo, aut clero, aut alia quacunq[ue] personâ, diœcœsos illius beatissimus Patriarcha simili modo causam judicet.

XXIV. Et hæc essentialia ferè, uti vocat Beveregius, & propria sunt Patriarcharum jura; Alia adhuc addit Antonius Dadinus Alteserra *ad c. 23. §. de privileg.* sed quæ pleraq[ue] externa magis sunt, nonnulla etiam cum aliis communia. Quod enim *tertio* loco ponit privilegium, provocationem scil. à Metropolitano ad Patriarcham omisso Primate, in eo verba Concilii Calchedonensis malè applicat, cùm nulla omnino in *can. 9. §. 17.* ejus concilii statuatur appellatio per saltum, nec alius sit illic loci Primas diœcesos, à Patriarchâ, ad quem utpote superiorem omnino provocatio fieri debet à Metropolitano, judge scil. prioris & proximæ instantiæ. *Quarto* loco refert Alteserra, Patriarcham suscipere posse alienos clericos sine consensu proprii Episcopi, idq[ue]; ex Balsamonis commentario *ad can. 17.* Synodi quinisextæ probari putat. At vero Balfamon *d.l.* Constantinopolitanus tantum & Carthaginensi Episcopo id tribuit, nec tanti illud est, ut patriarchale jus inde constituantur. *Quintum* jus Patriarchicum Alteserræ dicitur, quod pauperibus Laicis & Episcopis, qui sedes suas clade barbaricâ amiserunt, portions seu *αδελφατα* à Patriarcha locupletioribus in monasteriis assignari queant. At neque hoc quidem singulare quid est, nisi id estimetur ex eo, quod potestas illa in totam diœcesin se se extendat. Alias enim quivis Episcopus in suo districtu pauperum curam habere eisque prospicere debet. Et in benè constitutis monasteriis & certus est locus, qui infirmatorium dicitur, & certus frater præpositus, infirmarius dictus, curam infirmorum gerens, & eleemosyna fratri custodienda traditur, qui omnes redditus & proventus in usus pauperum & peregrinorum fideliter convertat, uti legitur in statutis monasterii Cluniacensis. *Sextum* est, quod suspensus à collatione beneficiorum ideo, quod indignis ea contulerit, non relaxari queat à suspensione, nisi per Patriarcham ex constitutione Innocentii III. *in c. 29. §. de præbend.* Sed hoc reservatum est, & quidem recentius, quo veri Patriarchæ nunquam usi fuerunt olim. *Septimum* ei est, quod Patriarchæ habeant jus pallii, & *Octavum*, quod habeant jus crucis prærendæ per universam diœcesin. De quo utraque cum communia sint Archiepiscopis, infra commodior erit dicendi locus.

XXV. Qui jus Patriarchicum summatim & quasi in tabellâ propounderunt, duas ejus constituunt partes, *τὰ πρεσβεῖα & τὰ πρεσβατία.* *Προσευχαῖς* vero duo vicissim summa faciunt capita, Metropolitanorum *χειροτονίας*, & Synodorum provincialium *ἀναφοράς*, aut etiam *ἐκκλησιῶν* in Synodo patriarchali dijudicandam. Atque adeo, quod primo loco ex Beveregii sententiâ adduximus, integræ scil. diœcœsos ex pluribus provinciis constantis subjectionem, id non tam jus innuit, quam materiam, in quâ jus exer-

exerceri debeat. Tam necessarium tamen id est, ut Patriarcha verè & propriè dici nequeat, qui non integrum sub se habeat diocesin. Jura illa apud Græcos πετρεῖα dicebantur, sive, uti in Concilio Ephefino can. ult. explicantur, Καὶ δικαιοὶ ἐξαρχῆς ἀνωθεὶς τῷ πατέλαι νεργητῶν ἔθος, jura, quæ jam inde ab initio habet Ecclesia secundum antiquam consuetudinem. Privilegia vertit Dionysius Exiguus in can. 6. Concilii Nicen. Sed observandum est, duplia referri in Scriptis Ecclesiasticis πετρεῖα, alia enim dicuntur πετρεῖα τὸ πυῆς, alia πετρεῖα τὸ ἐξστίας, aut etiam πετρεῖα simpliciter. Et hæc distinctio non tantum inter Patriarchas, sed etiam inter metropolitanos locum invenit. Fuerunt equidem inter Patriarchas nonnulli, qui sola πετρεῖα τὸ πυῆς habebant, & prærogativam honoris, ut primi scilicet præcipui; essent totius dioceseos metropolitæ, eamque dignitatem propterea consequebantur, quod primarias totius dioceseos provincias regerent. Tales erant Asianæ, Ponticæ & Thracicæ dioceselon Præfules, qui superiores quidem erant reliquis suis metropolitanis, sed solâ πυῇ, ἐξστίᾳ verò in eos nullam habebant, etiam priusquam subjicerentur sedi Constantinopolitanæ & cum adhuc nomen Patriarcharum sustinerent.

XXVI. Sequioribus temporibus ad alios insuper δικαιοὶ ejusmodi patriarchalia ex benignitate Imperatorum pervenerunt. De Justiniano refert Nicephorus lib. 17. c. 28. quod patriæ suæ Achrido præcipuum honorem habens, Archiepiscopali eam dignitate decoraverit, Ecclesiamq; ibi liberam, quæ ipsa sibi caput esset, cum plenâ potestate constituerit, & primam Justinianam mutato nomine vocaverit. Operæ erit precium ipsum hic audire Justinianum, Καὶ πετρεῖα non πυῆς tantum, sed ἐξστίας etiam novo Archiepiscopo impertientem, & axiomata patriarchalia largissimè concedentem. Sic autem ille in Novell. 11. Multis & variis modis nostram patriam augere cupientes, in quā primò DEIIS præstítit nobis ad hunc mundum, quem ipse condidit venire, & circa sacerdotalem censuram eam volumus maximis incrementis ampliare, ut prime Justinianæ patriæ nostræ pro tempore sacrosantus Antistes, non solum metropolitanus, sed etiam Archiepiscopus fiat: & ceteræ provinciæ sub ejus fint autoritate, id est, tam ipsa mediterranea Dacia, quam Dacia Ripensis, nec non Mysia secunda, Dardania & Prävalitana provincia & secunda Macedonia, & pars secundæ etiam Pannoniæ, qua in Bacensi est civitate. Cum enim in antiquis temporibus Sirmii præfectura fuerit constituta, ibiq; omne fuerit Illyrici fastigium tamen in civilibus, quam in episcopalibus causis, postea autem Attilianis temporibus eisdem locis devastatis Apenninus præfetus prætorio de Sirmiana civitate in Thessalonicanam profugus venerat, tunc ipsam præfecturam & sacerdotalis honor secutus est, & Thessalonicensis Episcopus non sùa auctoritate, sed sub umbrâ præfecturæ meruit aliquam prærogativam. Cum igitur in præsenti,

M

DEO

DEO auctore, ita nostra Resp. aucta est, --- necessarium duximus ipsam gloriofissimam præfecturam, quæ in Pannonia erat, in nostrâ felicissimâ patriâ colloquare. --- Et ideo tua beatitudo, & omnes præfate primæ Justinianæ sacrosancti Antistites Archiepiscopi habeant prerogativam & omnem licentiam, suam auctoritatem eis impertriri, & eos ordinare, & in omnibus supra scriptis provinciis primam babere dignitatem, summum sacerdotium, summum fastigium, a tuâ sede creentur, & solum Archiepiscopum habeant, nullâ communione ad eum Thessalonicensi Episcopo servandâ. Sed tu ipse, & omnes primæ Justinianæ Antistites sive ejus judices & disceptatores, quicquid oriatur inter eos discriminem, ipsi hoc dirimant, & finem eis imponant, & eos ordinent: & nec ad alium quendam eatur, sed suum agnoscant Archiepiscopum omnes predite provinciæ, & ejus sentiant creationem, & vel per se, vel per suam auctoritatem vel clericos mittendo habeat omnem potestatem, omnemq; fidelitatem censuram & creationis licentiam &c.

XXVII. Scripta est ista novella ab Imperatore ad Catellianum primum Archiepiscopum à se creatum. Ex quâ oppidò notandum est, habuisse Imperatorem respectum ad regimen civile, & congruum ipsi visum fuisse, Ecclesiam etiam inde aliquam acquirere auctoritatem. Ait, Sirmii primum omne Illyrici fastigium tam in civilibus quam in episcopalibus causis constitisse. Post excidium Sirmii, quod Attilianis temporibus contigit, Apennium præfectum prætorio Illyrici, sive is vicarius fuerit, è Sirmio Thessalonicam fugisse, eoque tunc commigrasse dignitatem præfecturæ. Et ex hâc Vicarii jurisdictione in Pannonias, quæ posthac Thessalonicae exercenda erat haud parum amplificatam fuisse Urbis & Ecclesiæ Thessalonicensis dignitatem. Translatâ præfecturâ in patriam Justiniani, quam Justinianam primam vocavit, etiam honores Ecclesiastici ut Episcopo loci illius conferrentur, suâ hâc constitutione disposuit. Reprehendit Justinianum Franciscus Bolquetus *ad Innocent. III. epist. pag. 176. & 177.* quod Thessalonicensem Episcopum non suâ auctoritate, sed sub umbrâ præfecturæ ex Sirmio civitate accedentis, aliquam meruisse prærogativam scripsit. Et certum est præfectum prætorio Illyrici jam ante sedem suam habuisse Thessalonicæ, uti patet ex Theodoreti lib. 4. c. 17. Præfectura autem Illyrici olim constabat ex Pannoniis, utroq; Norico, Dalmatiâ, Daciis, Moesia, Dardanijâ, Macedoniâ, Achajâ, Thessaliâ, utraque Epiro & Cretâ, teste Zofimo lib. 2. Tum temporis Sirmium, Pannoniae secundæ civitas, caput erat Illyrici, & præfecturæ Illyrianæ Sedes, quod non ex allegata tantum Justiniani novellâ, sed etiam ex Ammiani lib. 15. constat. Postea vero divisum fuit Illyricum in duas partes; altera quidem, quæ utramque Macedoniam, Thessaliam, utramq; Epirum, Achaiam, & diocesin Daciæ continebat, Orientis imperio adjuncta erat sub dispositione Præfecti prætorio Illyrici, qui Thessalonicae sedem suam habebat; altera autem Pannonias, utrumq; Noricum & cæteras provincias comprehendens Occidentis impe-

imperio relinquebatur, sub regimine Præfeti prætorio Italiae & Vicario Sirmii. Quando ergo Justinianus ait, per translationem præfecturæ Sirmiensis aliquam Urbi & Ecclesiæ Thessalonicensi accessisse dignitatem, non intelligendum id est generaliter de præfecturâ Illyrici, ac si tunc primum in ea civitate sedem fixerit, sed de jurisdictione Vicarii Sirmiensis, qui Occidentale Illyricum regebat, quod post vastationem Attilianam ea deinceps Thessalonicæ, non Sirmii, exercita fuerit.

XXIX. Hac ratione Justinianus, dum patriam suam Achridum scil. quam Justinianam primam vocavit, illustriorem reddere cuperet, compatis in unam dicecesin aliquot provinciis & ex Episcopi Thessalonicensis inspectione revulsis, summum sacerdotii fastigium illic instituit, ita ut civitatis ejus Episcopus deinceps Archiepiscopi nomine veniret, re ipsa Patriarcha esset, & earum provinciarum metropolitanis daret jura, atque ipse à Synodo suâ ordinaretur. Utrum autem dictus etiam aliquando fuerit Patriarcha, nunc adeò solliciti non sumus. Certè, postquam Bulgari istas provincias invassissent, atque illi Nicolaum I. Pontificem Rom. consuluisserint, utrum liceret sibi Patriarcham constituere, noluit is prorsus denegare petitum, sed ulteriori deliberationi reservat: *Requisitis, inquit, si liceat in vobis Patriarcham ordinari, sed de hoc nibil definitivè respondere possumus, priusquam legati nostri, quos vobis cum mittimus, reversi fuerint, & nobis, qua inter vos multitudo sit, & unanimitas Christianorum pronuncient.* In respon. ad Consult. Bulgaror. c. 72. Sed & post Nicolaum I. Innocentius III. non dubitavit ad instantiam principis Calojohannis Basiliū Trinovitanum Episcopum, cum eum Bulgariæ & Blachiaæ primatem constitueret, Patriarcham vocare. Diploma refertur in gestis Innocentii III. quæ ex Bibliothecâ Collegii Fuxensis edidit Franciscus Bosquetus, ubi pag. 60. hæc habentur verba: *Te quoq. in regno Bulgarorum & Blancorum Primatem statuimus, & Ecclesie Trinonitane presenti privilegio autoritatem concedimus Primate, statuentes ut tu & successores tui, qui tibi in Apostolicæ sedis devotione successerint, ceteros Metropolitanos Bulgariae & Blachiae præcellatis ratione primatice, & ipsi tibi & eis juxta formam Canonicanam reverentiam Primi debitam exhibeant, & bonorem. Fraternitatem tuam scire volentes, quod apud nos hec duo nomina, Primas & Patriarcha, penè penitus idem sonant, cum patriarchæ & primates teneant unam formam, licet eorum nomina sint diversa &c.* Non invidet ergo Innocentius Bulgarorum Archiepiscopo nomen Patriarchæ, cum utique jura patriarchica ille revera consecutus fit, modestè tamen & subobscure fadere videtur, ut primatis potius nomen acceptet, quod nihilominò differat primas à Patriarchâ.

XXIX. Nihil omnino facit ad illustrationem Constitutionis Justinianæ supra adductæ, quod putant aliqui, effectum ejus in Synodo Trullanæ exseruisse, dum Justinianæ primæ Archiepiscopus decretis Synodi illius

in ordine Patriarcharum subscripti ferit. Subscriptio namq; hunc in modum concepta est: Ιωάννης ἀρχιεπίσκοπος ἡγεμόνης τῆς Ιερουσαλαμίτων ὁ εἰρηναῖος ὑπιερεὺς. Ex quâ patet, Johannem istum non Justinianæ primæ, sed Justinianopolis fuisse Episcopum. Justinianopolis autem antea Constantia dicta Cypri fuit metropolis. Nec negari tamen interim potest, ipsum etiam jam olim ἀυτοκέφαλον fuisse, confirmatumq; id privilegium in Concilio Ephesino can. ult. cum potestate ordinandi de facto sibi vindicasset Patriarcha Antiochenus. Postmodum verò in Synodo quinisepta five Trullanâ dicto Episcopo Johanni, qui Saracenis Cyprum occupantibus cum plerisq; suis Episcopis & plurimâ fidelium turbâ in Hellespontum profugerat, induobus prospectum fuit, per can. 39. Primum, ut Constantia Cyprī, five Justinianopolis privilegia sua in Concilio Ephesino confirmata, salva haberet, h. e. ut non subjecta esset Patriarchæ Antiocheno. Deinde, ut is ipse Johannes, quia Episcopos & Sacerdotes æquè ac Laicos suos secum habebat, non tantum eadem privilegia etiam in Hellespontiorum provincia & Cyzicenus quoq; Episcopus Provinciæ illius Metropolitanus, qui Constantinopolitanus alias Episcopo subjectus erat, ei deinceps subesset. Absurdum scil. visum fuerat Patribus in Synodo congregatis, ut Episcopus αὐτοκέφαλος, dum hostes esset in alienâ provinciâ, nec Ecclesiæ aut dioecesi suæ propter barbarorum incursions præesse posset, Ecclesiasticâ hâc suâ potestate privaretur, & alteri metropolitanu se inferiori subjiceretur. Sed optimè adit Aristenus ad ditt. can. Postquam Cyprus gentilium manibus liberata fuit, quæ in Hellesponto erant Metropoles, ad thronum Constantinopolitanum redierunt. Ex quo rectè statuunt Doctores, aut personale fuisse ultimum hoc privilegium, solum Johanni indultum, aut temporale saltem, quoad sc. Cypria provincia à Barbaris occupata & detenta fuit.

XXX. Sed redeo ad Justinianum, qui dum ampliandâ nominis sui cupidus, plurimas civitates eo insignivit, etiam Carthaginem Africæ Justinianam dici voluit. Quantas ille curas habuerit recuperatâ à Vandals Africâ, in restituendo ejus regimine civili, videri potest ex ejus constitutionibus, quæ leguntur t. t. Cod. de offic. præf. præt. Africæ. Non minores verò eundem habuisse circa Ecclesiæ restituendas, docet Novella 38. § 131. c. 4. Episcopum Carthaginis ad tantam dignitatem evexit, ut cum tota dioecesis civilis ex ejus dispositione sub præfecto Prætorio septem contine-ret provincias, totidem etiam Episcopo Karthaginis propter Ecclesiasticum regimen subiectæ essent. Hinc adeò Episcopus ille ditt., novell. 38. di-citur, separatus sanctissimus Sacerdos Carthaginis Justinianæ, qui venerando Concilio totius Africæ sanctissimis Ecclesiis præesse dignoscitur. Et dicit novell. 131. c. 4. ait Imperator: Simili quoq; modo jus Pontificis, quod Epi-

Episcopo Justiniane Carthaginis Africane civitatis de dimus, ex quo DEUS hanc nobis restituit, servari jubemus. Jus Pontificis, ait, τὸ δικαίου καὶ δέχεσθαιντος, à quo in verbis sequentibus jus metropoliticum δικαίου μητροπολιτοῦ distinguit, ut majus quoddam & præstantius atq; eminentius jus Carthaginensi Episcopo tributum innueret. Est enim δέχεσθαιντος, summum sacerdotium, quemadmodum δέχεται primus & summus Sacerdos. Ex quo fluit, Carthaginem Episcopum patriarchica habuisse axiomata & Patriarcham hinc dici jure potuisse.

XXXI. Eundem cum Patriarchis gradum tenuerunt, qui sub postremis Græciæ Imperatoribus Catholici dicti fuerunt, eò quod eorum potestas non unâ provinciâ coercita esset, sed per plures, atq; sic per integrum diœcœfin se extenderet. De Armeniis five Armeniis id testatur Jacobus à Vitriaco bistor. Orient. c. 79. *Habent autem prædicti Armeni proprium primatum, quem Catolicon appellant, cui cum summo honore & reverentiâ omnes à minimo usq; ad maximum tanquam alteri Pape obediunt.* &c. Amplissimam ei subesse diœcœfin, patet ex eo, quod scribit Otho Frisingensis l. 7. c. 32. eum Catholicum dici, milleq; Episcopis & amplius præfectum esse. Cæterū duo fuerunt ejusmodi Catholicorum genera. Alii ἀντεφαλοι erant, nulli Patriarchæ subjecti, sed ipsi revera Patriarchæ, quales fuere Seleuciæ, Armeniæ, Iberiæ, Bulgariae Catholici. De Seleuciæ Catholico Concilii Nicæni canon Arabicus, 33. ex versione Francisci Turrianii ita se habet: *Honoretur quoq; similiter sedes Seleuciæ, que est ex civitatibus Orientalibus, qui dcbeat etiam appellari nomine Catholici, & possit is ordinare Archiepiscopos, sicut faciunt patriarche.* Et canon. 34. *Si acciderit, ut necesse sit convenire Episcopos Græcie, & fuerit præsens prælatus Seleuciæ, --- oportet honorare eum multum & magni facere, atq; extollere supra omnes Episcopos Græcie. Siquidem ipse tenet locum Patriarche in Oriente.* & sedes ejus in Concilio debet esse sexta post Episcopum Hierosolymitanum. De Armenia hæc leguntur in veteri notitiâ Græcâ Episcopatum, temporibus Photii descriptâ: *Scire oportet hanc provinciam esse sui juris, minimeq; subditam Apostolicæ sedi, sed honorari tamen intuitu sancti Gregorii Armenia Episcopi & præesse ducentis urbibus & castris.*

XXXII. Alii verò dicti Catholici Patriarchis subjecti erant, & nihil sine eorum consensu gerere, nec metropolitanorum ordinationes ulla facere poterant. Et propterea non Patriarchæ, sed veri erant metropolitani. Tales erant sub Patriarchâ Antiocheno Catholicus Perfidis & catholicus Babyloniacus: & sub Alexandrino Catholicus Æthiopicus. De Catholico Perfidis ita se habet ex Arabico canon Nicænus 35. *Non permittit magna Synodus, ut congregentur in provinciâ Persidis ad disponendum aliquid ad ordinem Ecclesiæ pertinens sine consensu & autoritate Patriarchæ Antiocheni; quia quamvis prælatus Persidis sit loco Patriarchæ, & non querat aliud, præterquam quietem*

*S*tranquillitatem ipsorum Persarum, tamen non licet immittere se ad constitendum ordinem Ecclesie, sed potius in omnibus sint Metropolitanis patriarchae obedientes. Canon sequens 36. agit de Catholicis Aethiopiæ: *Ut non possint Aethiopes creare, nec eligere patriarcham; quin potius eorum prelatus sub potestate ejus sit, qui tenet sedem Alexandrie.* Sit tamen apud eos loco Patriarche, *E*appelletur Catholicus: non tamen jus habeat constituendi Archiepiscopos, ut habet Patriarcha, siquidem non habet Patriarche bonorem & potestatem. *Ec:* De Catholicis ejusmodi Episcopis videri possunt Petrus de Marca de primatib. pag. 120. Guilhelm. Bevereg. ad paraphrasin Arab. Concilii Ephesini pag. 216, Francisc. Bosquet. ad Innocent. II. epist. pag. 64.

XXXIII. Ut tractationem de patriarchis in genere tandem absolvamus, omittendum non est axiomat istud, quod ex externo eorum splendori adaptant Canonistæ. Volunt nempe, Patriarchas Regibus aliisq; principibus superiore non habentibus pares esse, ideo scil. quod multarum provinciarum regimen sustineant, Barth. Chalaneus in catal. glor. mund. part. 4. confid. 9. Seb. Medices de legib. & statut. part. 1. q. 12. n. 9. traditq; post Speculatorem Lancellottus Conradus in templ. omn. jud. lib. 2. c. 3. inf. Primatem seu Patriarcham, qui tribus Archiepiscopis praest, exprimere Regem, cui tres Duces subjecti sunt. Et quia tum ex decretis Conciliorum, tum & constitutionibus Imperatorum paria utriq; Romano & Constantiopolitano Episcopis, privilegia concessa observant, inde conficiunt, ratione hujus papalis similitudinis patriarchis etiam Romani Pontificis insignis & ornamenti, veste scil. rufa, & equo albo phalerato, simul atq; freno & calcaribus deauratis utiliter licere. Auguſtin. Barbola de offic. & pot. Episc. part. 1. tit. 3. c. 1. n. 31. 32. Nicol. Rodriguez. Fermosin. de offic. archipresb. quæſt. 2. n. 35. 36.

XXXIV. Dum vero ita docent Canonistæ, non attendunt, repugnare id non Christi tantum intentioni, & Scripturæ sacræ, sed propriis etiam hypothesis. Christus ipse, à quo omnis potestas ecclesiastica fluxit, & cuius vita exemplar est Ecclesie, quæ talis est, propositum, negavit regnum suum esse de hoc mundo, hoc est, ejus naturæ, cuius sunt cætera regna, addens, alioquin futurum fuisse, ut more aliorum Regum operâ militum uteatur. Job. XVIII, 36. Et alibi ab hoc imperantium ordine prorsus separatos esse cupit discipulos suos. dicens: *Reges gentium dominantur eorum, qui potestatem habent super eos, benefici vocantur: Vos autem non sic.* Luc. XXII, 25. Ad quid ergo comparatio patriarcharum instituitur cum Regibus & principibus? ad quid eis phalerati equi, frenum & calcaria inaurata conceduntur? Deinde vero, dum ajunt Canonistæ, Patriarchas Regibus aliisq; principibus superiore non habentibus æquiparari, propria cædunt vineta. Hoc ipso enim largiuntur, Patriarchas superiore non habere. At vero, quando de Pontifice suo Romano verba faciunt, ab eo solo omnem Patriarchalem

chalem dignitatem primo & immediate proficiunt, & in eo omnes thesau-
ros dignitatum Ecclesiasticarum reconditos esse statuunt. Et sic igitur so-
lus Romanus Episcopus principi superiorem non habenti par erit; reliqui
Patriarchae, dum dependentem habent autoritatem, ad istud fastigium
non pertingunt.

CAP. VI.

De Primatu Episcopi Romani.

I.

IN capite antecedente dixi, ab initio tres tantum in universâ Ecclesiâ
fuisse patriarchas, Romanum scil. Alexandrinum, & Antiochenum, ac-
cessisse deinceps ex Conciliorum decretis alios duos, Constantinopolita-
num & Hierosolymitanum, & hos quinq; exsuperante & perpetuâ *ὑπεροχήν*
in Ecclesiâ eminuisse, reliquos omnes, et si vel Patriarchalia jura habuerint,
vel patriarchæ etiam nomen aliquandiu sustinuerint, extra tamen quina-
rium istum numerum substitisse, & illis haudquaquam pares judicatos fui-
sse. Videamus nunc speciatim, quanta unusquisq; ex quinq; illis habuerit
privilegia, qualemque inter se gesserint conformitatem, & connexio-
nem, atque respectum, observato ordine, qui jure Canonico præ-
scriptus est, & initio facto ab Episcopo Romano. Sic enim constabit de
formâ Reip. Ecclesiasticæ, de quâ tanti à Gregorii VII. temporibus excita-
tifuerunt fluctus tantæq; inter eos, qui Christiani dici volunt, contentio-
nes, & horrendæ persecutions.

II. Sed hic illicò obstrepentes habeo Canonistas, quibus grave est au-
dire, Episcopum Romanum inter patriarchas numerari. Volunt scilicet,
Pontificem suum planè esse extra ordinem Patriarcharum, & supra illos, se-
demq; Apostolicam (ita vocant *κατ' εξοχὴν* Ecclesiam Romanam) exi-
mium aliquod principatus jus, non solum in Occidentis provincias, sed
etiam in cæteras Orientis Ecclesias, quæ illi ut supremo capiti per Patriar-
chas suos connechterentur, obtinere. *Observatum est*, inquit Augustinus
Barbosa de offic. & pot. Episc. part. 1. tit. 3. c. 1. n. 2. quod Romanus Pontifex
non sic est habendus primus in ordine aliorum quatuor patriarcharum, sicuti est Con-
stantinopolitanus respectu Alexandrinus & Alexandrinus respectu Antiocheni, &
Antiochenus respectu Hierosolymitani, quia in illo non est sola prelatio ratione lo-
ci aliorum patriarcharum, verum etiam est vera majoritas supremaque potestas.
Atq; hinc sedem suam exsortem voluit esse Innocentius III. dum c. antiqua
23. x. de privileg. quatuor tantum resert sedes Patriarchales, sanciendo,
ut post Romanam Ecclesiam, quæ disponente Domino (hæc sunt ejus verba) super
omnes alias ordinaria potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum
Christi